[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

от 26.09.2011

г. Покров

№ 241
Об организации реализации на территории г.  Покров подпрограммы "Обеспечение жильём молодых семей" федеральной целевой программы"Жилище" на 2011 - 2015 годы

Руководствуясь подпрограммой «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050,  Постановлением губернатора Владимирской области от 01.03.2011 № 145 «О долгосрочной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы», Постановлением губернатора Владимирской области от 19.04.2011  № 330 «О мерах по реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», муниципальной целевой  программой «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2011-2015 годы», утверждённой постановлением Главы города Покров от 12.04.2011 № 22, в целях организации на территории г. Покров предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, согласно приложению №2.
3. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, согласно приложению № 3.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Покров смотрит в будущее».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы города Л. В. Сулоеву.
Глава города

Е.П. Сас
Приложение № 1
к постановлению  главы города

от 26.09.2011 № 241
Положение

 о порядке предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее соответственно- социальная выплата, строительство индивидуального жилого дома).
1.2. Положение разработано в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от17.12.2010 № 1050, Постановлением губернатора Владимирской области от 01.03.2011 № 145 «О долгосрочной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»,  Постановлением губернатора Владимирской области от 19.04.2011 № 330 «О мерах по реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», Программой «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2011-2015годы», утверждённой постановлением главы города  Покров  от 12.04.2011 № 22.
2. Порядок и условия предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.
2.1. Получателем социальных выплат может быть молодая семья, в том числе неполная, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов (или одного родителя в неполной семье) не превышает 35 лет;

- семья признана нуждающейся в жилых помещениях;

- семья имеет доходы позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

2.2. Для получения социальной выплаты молодая семья подаёт заявление установленной формы на имя главы города с приложением следующих необходимых документов:
- копия документов, удостоверяющих личность каждого из членов семьи;
- копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

- документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях;
- документы, подтверждающие признание молодой семьи  как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчётной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, в соответствии с Постановлением губернатора Владимирской области.
2.3 Комиссия по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья на основании заявлений молодых семей формирует списки претендентов на получение социальных выплат в хронологической последовательности, в соответствии с датой постановки на учёт нуждающихся в улучшении жилищных условий и направляет их в комитет по молодёжной политике администрации Владимирской области.

2.4. По мере поступления бюджетных средств, предназначенных для предоставления социальных выплат, администрация г. Покров производит оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям в порядке очерёдности, определённой списком претендентов на получение социальных выплат, утверждённым комитетом по молодёжной политике администрации Владимирской области.

2.5. Для получения свидетельства молодая семья – претендент на получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 1 месяца после получения уведомления о необходимости предоставления документов для получения свидетельства направляет в орган местного самоуправления по месту своего постоянного жительства заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы, указанные в п. 2.2. настоящего положения.

Непредставление или представление не в полном объёме указанных документов, а также недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах, является основанием для отказа в выдаче свидетельства.

2.6. Социальная выплата предоставляется в размере:

30% расчётной стоимости жилья, определяемой в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,  - для молодых семей, не имеющих детей;

35% расчётной стоимости жилья, определяемой в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, - для молодых семей, имеющих 1 и более детей.

2.7. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в безналичной форме путём зачисления соответствующих средств на его банковский счёт, открытый в банке, отобранном для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям-участникам подпрограммы (далее банк) на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств.

Владелец свидетельства в течение 2 месяцев с даты его выдачи сдаёт свидетельство в банк.

Свидетельство, предоставленное в банк по истечению 2-х месячного срока с даты его выдачи, банком не принимается.
2.8. Заключение договора банковского счёта и оплата приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индивидуального жилищного строительства) осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

2.9. Подбор вариантов по приобретению жилья осуществляется молодыми семьями самостоятельно.

2.10. Распорядитель счёта имеет право использовать социальную выплату для приобретения у любых физических и (или) юридических лиц  жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынке жилья  или создания объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к условиям населённого пункта, выбранного для постоянного проживания, в котором приобретается (строится) жилое помещение.

2.11. Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального жилищного строительства) должно находиться на территории Владимирской области.
2.12.
Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индивидуального жилищного строительства) в расчёте на каждого члена молодой семьи, учтённого при расчёте размера социальной выплаты, не может быть меньше учётной нормы общей площади жилого помещения, установленной местными органами самоуправления в целях принятия граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещения в месте приобретения (строительства) жилья.

2.13. Молодые семьи могут привлекать в целях приобретения жилого помещения (создания объекта индивидуального жилищного строительства) собственные средства, а также средства ипотечных жилищных кредитов или займов, предоставляемых любыми организациями и (или) физическими лицами.

2.14. Использование социальных выплат является основанием для снятия молодой семьи с учёта нуждающихся в улучшении жилищных условий.

2.15. Улучшение жилищных условий молодых семей, получивших социальную выплату, в дальнейшем осуществляется на общих основаниях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению главы города

от 26.09.2011  № 241
СОСТАВ

комиссии по предоставлению молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство)  жилья
	Сулоева

Лилия Валентиновна
	- заместитель главы г. Покров,

председатель комиссии;

	Кушнир

Татьяна Васильевна
	- первый заместитель главы города по экономическим вопросам, начальник финансово-экономического управления,

заместитель председателя комиссии;

	Селиванов

Сергей Юрьевич
	-заместитель начальника отдела по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью, секретарь комиссии;

	Ефремычев

Алексей Юрьевич

Маркосян

Марат Сергеевич
	  Члены комиссии:

- начальник отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства

- депутат Совета народных депутатов г. Покров, председатель комитета по вопросам молодёжной политики, образования, физкультуры и спорта (по согласованию);

	Рогов

Денис Вячеславович
	- начальник юридического отдела

Приложение № 3

к постановлению  главы города

от  26.09.2011  №  241

Положение

 о комиссии по предоставлению молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья

1. Общие положения

1.1.Комиссия по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (далее - комиссия) создана в целях определения молодых семей, имеющих право на получение социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (далее - социальная выплата), и определения размера социальных выплат на основании представленных документов.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется подпрограммой «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, Постановлением губернатора Владимирской области от 01.03.2011 № 145 «О долгосрочной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»,  Постановлением губернатора Владимирской области от 19.04.2011 № 330 «О мерах по реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», Программой «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2011-2015 годы», утверждённой постановлением главы города  Покров  от 12.04.2011 № 22.
1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением главы города. Комиссия является постоянно действующим органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Полномочия комиссии

Комиссия:

2.1. Рассматривает в порядке очерёдности представленные документы молодых семей, претендующих на получение социальной выплаты;

2.2. Формирует и предоставляет главе города на утверждение список молодых семей – участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальной выплаты в планируемом году;

2.3. В пределах контрольных цифр, предусматриваемых на реализацию подпрограммы, формирует списки молодых семей – претендентов  на получение социальных выплат в планируемом году, и списки молодых семей, включённых в резерв на их получение;

2.4. Выносит предложение главе города о предоставлении социальных выплат молодым семьям и рассчитывает размер предоставляемых социальных выплат.

3. Права комиссии

3.1. Комиссия для осуществления возложенных на неё задач имеет право запрашивать и получать в установленном порядке необходимую для осуществления её функций информацию.

3.2. Комиссия имеет право принять решение о возврате документов  для надлежащего оформления или представления недостающих документов.

4. Порядок ведения заседаний комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Повестка заседания формируется секретарём комиссии и утверждается председателем комиссии.

4.3. Заседания комиссии ведёт её председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.

4.5. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

4.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии (в его отсутствие заместителем председателя) и секретарём комиссии.